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INSTITUIÇÃO

NOME CLÍNICO

TELEFONE E-MAIL

TÍTULO NOME

Quarto Single  80� Quarto Duplo  88� 

ALOJAMENTO

CHEQUE EMITIDO EM NOME DA SOCIEDADE PORTUGUESA DE OTORRINOLARINGOLOGIA
E CIRURGIA CÉRVICO_FACIAL E ENVIADO PARA O SECRETARIADO EXECUTIVO 

CHEQUE Nº BANCO DATA

TRANSFERÊNCIA BANCÁRIA** (NIB 001 000 004 509 085 000 190)

/       /

RECIBO EMITIDO EM NOME DE: CONTRIBUINTE Nº ASSINATURA

125€

200€

75€
75€

SÓCIO SPORL
ESPECIALISTA
INTERNOS DA ESPECIALIDADE
OUTROS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

NÃO SÓCIO SPORL

OS PAGAMENTOS PODERÃO SER EFECTUADOS DAS SEGUINTES FORMAS:

ENTRADA 2017

2017SAÍDA

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO - Reservas de Alojamento só serão aceites se acompanhadas

do pagamento da totalidade das noites pretendidas.

CONDIÇÕES DE CANCELAMENTO - Alterações/reduções do número de noites ou quartos

solicitados só serão aceites se recebidos pelo Secretariado até 30 de Outubro de 2017.

Após 1 de Novembro de 2017 serão penalizados em 100% (número de quartos X número

de noites).

Os preços são por quarto, por noite e incluem o pequeno almoço no restaurante, taxas

e serviço. Os pedidos de reserva serão atendidos por ordem de chegada ao Secretariado. 

Pagamento inscrição 

Pagamento hotel 

VALOR TOTAL 

PAGAMENTOS

€

€

** O Comprovativo da Transferência deve ser enviado por e-mail ou Fax para

    o Secretariado Executivo: 

REUNIÃO

Programa Científico,
Documentação,
Certificado de Presença,
Cafés,
Almoço de Trabalho,
Jantar de Encerramento.

INSCRIÇÃO INCLUI:

€

HOTEL VILA GALÉ ÉVORA

BOLETIM 
DE INSCRIÇÃO

Veranatura
Rua Augusto Macedo, 12D, Escrit. 2, 1600-503 Lisboa | Tel.: 217 120 778 | Fax: 217 120 204  

E-mail: cristinavicente@veranatura.pt

COMUNICAÇÕES LIVRES

IMPLANTES AUDITIVOS

NÃO OUVINTES E LÍNGUA GESTUAL

PRESBIACÚSIA

Moderador: Pedro Escada

CERIMÓNIA DE ENCERRAMENTO

CONFERÊNCIAS

CONFERÊNCIAS

CONFERÊNCIAS

OS RESPIRADORES ORAIS

PROFISSIONAIS DA VOZ E PRESBIFONIA

ALTERAÇÕES DO DESENVOLVIMENTO: 
PATOLOGIA NEUROLÓGICA E COGNITIVA

ALTERAÇÕES DO PROCESSAMENTO AUDITIVO

MESA REDONDA

MESA REDONDA

PATOLOGIA INFECIOSA / INFLAMATÓRIA DO 
OUVIDO E REPERCUSSÕES NO DESENVOLVIMENTO 
DA LINGUAGEM E COMUNICAÇÃO

Moderadora: Luísa Monteiro

JANTAR DE ENCERRAMENTO 

Convento do Espinheiro

09:00

10:30

11:30

11:00

12:00

13:00

14:30

15:00

15:30

16:30

16:00

17:00

20:30

25 26 
NOVEMBRO NOVEMBRO

Abertura do Secretariado

08:30

09:00

10:30

11:00

11:30
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COMUNICAÇÕES LIVRES

ALTERAÇÕES GENÉTICAS COM REPERCUSSÃO
NA COMUNICAÇÃO 

AVALIAÇÃO DA AUDIÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

CONSEQUÊNCIAS DAS MALFORMAÇÕES / 
PATOLOGIASDA LARINGE E DA TRAQUEOTOMIA 
NA COMUNICAÇÃO 

CERIMÓNIA DE ABERTURA

CONFERÊNCIA INAUGURAL

Homenagem Póstuma Prof. Madeira Silva

COMUNICAÇÃO 

Almoço

Envio de abstracts 
até 30 de Outubro 2017 
para cristinavicente@veranatura.pt 

Visita à Exposição Técnica | Pausa para café 

Visita à Exposição Técnica | Pausa para café 
Visita à Exposição Técnica | Pausa para café 

Prof. Castro Caldas
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